160 Por. PIOTR LOMBARD, *SENTENTIAE*, I, 8, 8, 2 [102, 22nn]: „Propter hoc itaque natura haec dicitur simplex, quod non sit aliud habens et aliud id quod habet, sicut in ceteris rebus est”.

161 Por. PIOTR LOMBARD, *SENTENTIAE*, I, 8, 1, 1-2 [95, 4-10]: „Nunc de veritate sive proprietate, sive incommutabilitate atque simplicitate divinae naturae vel substantiae sive essentiae agendum. Est itaque Deus, ut ait Augustinus in v libro *De Trinitate*, sine dubitatione substantia vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Graeci usiam vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia”.

CIĄGŁOŚĆ I ZMIANA W STANOWISKU  
SCHOLASTYKÓW XIII WIEKU

- 4 Zastanawiając się nad dylematami teologów scholastycznych, zabiegających o właściwy sposób orzekania o Bogu, współczesna mediewistka zauważa, że „podstawowe dla chrześcijan kwestie teologiczne dotyczące użycia konkretnych pojęć czy też wyobrażeń bytu w odniesieniu do Boga były pierwotnie kwestiami filozoficznymi, którymi zajmował się Arystoteles w *Metafizyce*”<sup>162</sup>.

Można by więc domniemywać, że gdyby teolodzy XII wieku znali np. księgę  $\Delta$  *Metafizyki*, zorientowałiby się zapewne, jak często w swym rozumieniu substancji balansowali między dwoma podstawowymi znaczeniami tego terminu, określonymi przez Stagirytę: podmiot-substrat i istota-forma<sup>163</sup>.

Czy tę pogłębioną świadomość metafizyczną klasycznej problematyki teologicznej widać w rozstrzygnięciach mistrzów „złotego wieku scholastyki”, tworzących w czasach, gdy już w najlepsze rozwijała się recepcja *Metafizyki*? Zacznijmy od tego, że zasadniczo podtrzymują oni tendencję utrwaloną w długiej tradycji augustyńsko-boecjańskiej, bez nagłych zwrotów. Mistrzowie paryskiej teologii z reguły najpierw wykluczają możliwość włączenia Boga „do jakiegoś określonego rodzaju czy orzecznika” (w tym do kategorii substancji), a następnie ustalają, w jakim sensie można Boga nazwać substancją, a w jakim nie.

Taki stan rzeczy potwierdza kwereńda obejmująca paralelne tematycznie kwestie w komentarzy do *Sentencji* – autorstwa teologów tak reprezentatywnych i wybitnych, jak Aleksander z Hales, św. Bonawentura i św. Albert.

Aleksander z Hales konkluduje – w swej autorskiej *Glossie*, a nie w przypisywanej mu *Summie* – że „jeśli substancja jest ujmowana od tego, że jest bytowaniem ‘pod’, co pochodzi z materii, nie będzie się orzekało substancji [o Bogu]” – jednak „jeśli z tego powodu, że jest ona „bytowaniem przez się i przyczynowo”, będzie się orzekało substancję”<sup>164</sup>. W rozstrzygnięciach